ПРОТОКОЛ № 2

заседания Методического совета М АОУ «СОШ  № 8»
«Организация методической работы в М АОУ «СОШ  № 8» в условиях перехода на

обновленные ФГОС»
от 15.04.2022

Дата проведения: 15.04.2022

Присутствовали: 11 человек

Отсутствовали: 0 человек

Повестка

1. Об исполнении решения Методического совета № 1 от 26.01.2022. Докладчики:

заместитель директора по учебной работе Е.А. Кутузова, руководители ШМО.

2. О решении задач, стоящих перед педагогическим коллективом МАОУ «СОШ № 8»

в 2021 году, о задачах на 2021 год (в соответствии с отчетом о результатах

самообследования Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» за 2021 год). Докладчик:

заместитель директора по учебной работе Е.А. Кутузова.

3. Об исполнении Плана-графика мероприятий введения обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования в МАОУ «СОШ № 8» на период 2022-2026 годов, Плана

методической работы по введению в МАОУ «СОШ № 8» обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования на период с 2022 по 2026 годы. Докладчики:

заместители директора по учебной работе Е.В. Суханова, Е.А. Кутузова,

руководители ШМО.

4. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников

МАОУ «СОШ № 8». О критериях эффективности деятельности по управлению

системой методической работы в ОО. Докладчик: заместитель директора по

учебной работе Е.А. Кутузова.

5. Проект плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8», на 2022-2023

учебный год. Докладчики: заместитель директора по учебной работе Е.А.

Кутузова, руководители ШМО.

6. Результаты участия в муниципальном конкурсе методических разработок по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, критерии

оценивания, перспективы на 2022-2023 учебный год. Докладчик: заместитель

директора по учебной работе Е.А. Кутузова.

2

Ход заседания:

По первому вопросу слушали Кутузову Е.А., заместителя директора по УР, - об
исполнении решения Методического совета № 1 от 26.01.2022. В соответствии с пунктом 3
решения Методического совета № 1 от 26.01.2022 по состоянию на 15.04.2022 не выполнен
показатель «Доля педагогов, прошедших обучение в течение 2021-2022 учебного года»,
необходимо 18 % педагогов (9 человек) пройти повышение квалификации по вопросам
формирования функциональной грамотности обучающихся в срок до 30.06.2022.
Руководителями ШМО был сформирован список педагогов для повышения квалификации:
Пьянков И.С., Белозерова Л.И., Кутузова Е.А., Суханова Е.В., Хайрутдинова С.В.,
Беспамятных О.П., Доможирова О.А., Уразова М.С. Руководители ШМО Замараева Н.В.,
Кузнецова М.П., Котова И.Н. отметили, что в соответствии с пунктом 4 решения
Методического совета № 1 от 26.01.2022 организовали просмотр вебинаров по проблемам
необъективности образовательных результатов в ОО. Руководителям ШМО Пьянкову И.С.,
Мякушкиной М.В., Сафоновой Н.В., Смирновой Н.Г., Хайрутдиновой С.В. необходимо
выполнить пункт 4 решения М етодического совета № 1 от 26.01.2022 в срок до 30.05.2022.

По второму вопросу слушали Кутузову Е.А., заместителя директора по УР, - о
решении задач, стоящих перед педагогическим коллективом МАОУ «СОШ № 8» в 2021
году, о задачах на 2021 год (в соответствии с отчетом о результатах самообследования
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 8» за 2021 год). Из задач, поставленных перед
педагогическим коллективом МАОУ «СОШ № 8» на 2021 год, не была решена задача 1
(отсутствие повышения качества образования) и частично решена задача 2 (повышение
компьютерной грамотности педагогов). Были зачитаны задачи, поставленные перед
педагогическим коллективом на 2022 год. Для решения задачи 5 (о конкурсных
мероприятиях педагогов) руководители ШМО предложили внести изменения в Приложение
№ 6 к Положению об оплате труда работников МАОУ «СОШ № 8» «Критерии оценки
результативности профессиональной деятельности»: участие в муниципальных этапах
всероссийских профессионально-педагогических конкурсов «Учитель года», «Учитель -
профессия мужская», «Педагогический дебют», «Сердце отдаю детям» - 5 баллов, призер -  6
баллов, победитель -  7 баллов; участие в региональных этапах перечисленных выше
профессионально-педагогических конкурсов - +1 балл, призер - +6 баллов, победитель - +
баллов (ср. по состоянию на 15.04.2022 участнику муниципального конкурса начисляется 2
балла, регионального конкурса -  3 балла, победитель муниципального конкурса 3 балла,
средний балл составляет 500 рублей). Предложение Кутузовой Е.А. о фиксированной сумме
отвергнуто.

По третьему вопросу слушали Суханову Е.В., Кутузову Е.А., заместителей директора
по УР, - об исполнении Плана-графика мероприятий введения обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования в МАОУ «СОШ  № 8» на период 2022-2026 годов, Плана методической работы
по введению в МАОУ «СОШ № 8» обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на период
с 2022 по 2026 годы. Далее руководители ШМО пояснили, что было сделано в соответствии
с названными выше планами, на каком этапе подготовки находятся рабочие программы по
предметам, разработанные в соответствии с обновленными ФГОС. Необходимо разработать
программы учебных предметов в срок до 01.06.2022.

По четвертому вопросу слушали Кутузову Е.А., заместителя директора по УР, которая
познакомила с критериями эффективности деятельности по управлению системой
методической работы в ОО. Необходимо провести мониторинг системы обеспечения
профессионального развития педагогических работников на уровне ШМО, спланировать
мероприятия по достижению 15 баллов в соответствии с предложенным ГАОУ ДПО СО
«ПРО» чек-листом. В первую очередь, необходимо выявить учебные дефициты педагогов.

3

построить план по их восполнению, в планы работы Ш МО включить соответствующие
задачи; на сайте 0 0  разместить протоколы заседаний ШМО; обновить Банк публикаций
педагогов МАОУ «СОШ  № 8».

По пятому вопросу слушали Кутузову Е.А., заместителя директора по УР, -
познакомила с проектом Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8», на 2022-2023 учебный год.
Предложений о внесении изменений в проект от руководителей ШМО не поступило. Был
уточнен состав методических проблемных групп по развитию функциональной грамотности
обучающихся МАОУ «СОШ № 8», названы кураторы групп. Необходимо провести
совещание с кураторами проблемных групп совещание по разработке плана работы групп в
2022-2023 учебном году, особое внимание уделив педагогам, которые будут работать в 1 и 5
классах по обновленным ФГОС. Далее руководители ШМО обсудили вопросы планирования
деятельности педагогического коллектива по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся; возможность оценке сформированности читательской и
математической видов функциональной грамотности обучающихся 5 классов в рамках
проведения ВПР, финансовой, естественнонаучной грамотности, креативного мышления и
глобальных компетенций -  на сайте «РЭШ».

Котова И.Н. предложила приобрести пособие по подготовке к итоговой аттестации
«Естественно-научная грамотность. Сборник эталонных заданий для обучающихся 5-9
классов. Выпуск 2», 2022 г. (18-0711-01 -  15 штук); Нагумановой А.Т. - код 13-1251-
01 Ковалева, Дюкова, Коваль: Глобальные компетенции. Сборник эталонных заданий.
Выпуск 1 (1 шт.).

Пьянков И.С. -  Ковалёва Г.С., Коваль Т.В., Дюкова С.Е. Глобальные компетенции.
Сборник эталонных заданий. 5-7 класс. Выпуск 1. -  М.: Просвещение, 2021 (13-1251-01 -  5
штук), Ковалёва Г.С., Коваль Т.В., Дюкова С.Е. Глобальные компетенции. Сборник
эталонных заданий. 5-9 класс. -  М.: Просвещение, 2021 (13-1549-01 -  5 штук); в том числе
для Уразовой М.С., Доможирова К.В.

Мякушкина М.В. - код 13-1251-01 Ковалева, Дюкова, Коваль: Глобальные
компетенции. Сборник эталонных заданий. Выпуск 1 (1 шт.); код 13-1242-01 Логинова,
Яковлева, Ковалева: Креативное мышление. Сборник эталонных заданий. Выпуск 1 (1 шт.);
код 41-0657-01 Ковалева, Гостева, Васильевых: Метапредметные результаты. 5 класс.
Стандартизированные материалы для оценки читательской грам. Вар. 1-4 (1 шт.); в том числе
для М якушкина А.В., Козлова А.С.

Сафонова Н.Э. -  код 13-1551-01 Ковалева Г.С.. Пентин А. Ю., Заграничная Н.А. и др.
Креативное мышление. Сборник эталонных заданий. Выпуск 2. 5-9 кл. (9 шт.); Гайбадуловой
Л.И. - 12-1372-01 Ковалёва Г.С.. Рябинппа Л.А., Сидорова Г.А. и др. Под ред. Ковалевой
Г.С., Рябининой Л.А. Читательская грамотность. Сборник эталонных заданий. Выпуск 2.
Часть 1. 5-9 кл. (13 шт.), 12-1373-01 Ковалёва Г.С., Рябинина Л.А., Чабан Т.Ю. Под ред.
Ковалевой Г.С., Рябининой Л.А. Читательская грамотность. Сборник эталонных заданий.
Выпуск 2. Часть 2. 5-9 кл. (13 шт.); Белозеровой Л.И. - код 13-1251-01 Ковалева, Дюкова,
Коваль: Глобальные компетенции. Сборник эталонных заданий. Выпуск 1 (1 шт.).

Не все руководители IIIMO подготовили информацию о необходимом количестве
методических пособий для педагогов по развитию функциональной грамотности
обучающихся для обновления фондов Ш ИБЦ и дальнейшей эффективной работы в данном
направлении, что необходимо выполнить в срок до 18.04.2022 (код заказа в соответствии с
прайсом, количество пособий).

По шестому вопросу слушали Кутузову Е.А., заместителя директора по УР, - о
результатах участия в М униципальном конкурсе методических разработок по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся, о критериях оценивания работ, о
необходимости использования интерактивных сервисов, например, Survio (создание онлайн-
опросов, викторин в режиме реального времени с построением графиков, предоставления
статистической информации), Words Cloud («облако слов»). Руководителям ШМО

4

необходимо на заседаниях школьных методических объединений рассмотреть данные
критерии с целью дальнейшего результативного участия педагогов МАОУ «СОШ № 8» в
названном выше конкурсе.

1. Обеспечить обучение педагогов МАОУ «СОШ № 8»: Пьянкова И.С., Белозеровой Л.И.,
Кутузовой Е.А. в мае 2022 года, Сухановой Е.В., Хайрутдиновой С.В., Беспамятных
О.П., Доможировой О.А., Уразовой М.С. в июне 2022 года - по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся (отв. Кутузова Е.А., заместитель
директора по учебной работ е, руководители ШМО. Срок - до 30.06.2022).

2. Обеспечить реализацию Плана-графика мероприятий введения обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования в МАОУ «СОШ № 8» на период 2022-2026 годов в 1, 5
классах с 01.09.2022 (отв. Кутузова Е.А.. Суханова Е.В., заместители директора по
учебной работе, руководители ШМО. Срок -  в течение 2022-2023 учебного года).

3. Разработать План мероприятий по повышению качества образования в МАОУ «СОШ №
8» в 2022-2023 учебном году (отв. Кутузова Е.А., Суханова Е.В., заместители
директора по учебной работе, руководители ШМО. Срок -  15.06.2022).

4. Заместителю директора по учебной работе Кутузовой Е.А., руководителям ШМО
обеспечить функционирование системы профессионального развития педагогических
работников МАОУ «СОШ № 8» в соответствии с критериями эффективности
деятельности по управлению системой методической работы в ОО (отв. Кутузова Е.А.,
заместитель директора по учебной работе, руководители ШМО. Срок - до 30.05.2022).

5. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8», на 2022-2023 учебный
год (отв. Кутузова Е.А., заместитель директора по учебной работе. Срок - до
30.05.2022).

6. Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 8», на 2022-2023 учебный
год (отв. Кутузова Е.А., Суханова Е.В., заместители директора по учебной работе,
руководители ШМО. Срок -  в течение 2022-2023 учебного года).

7. Рассмотреть критерии оценивания методических разработок уроков и внеурочных
занятий на заседаниях ШМО в срок до 30.05.2022, обеспечить участие педагогов МАОУ
«СОШ № 8» в муниципальном конкурсе методических разработок формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся в срок до 20.02.2023 (отв.
руководители ШМО. Сроки - 30.05.2022, 20.02.2023).

8. Руководителю ШМО учителей начальных классов Хайрутдиновой С.В. обсудить на
заседании ШМО возможные варианты реализации Плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ №
8», на 2022-2023 учебный год, о принятом решении сообщить заместителю директора по
учебной работе Кутузовой Е.А. (отв. руководитель Ш М О учителей начальных классов
Хайрутдинова С.В. Срок -  до 29.04.2022).

Решение методического совета № 2 от 15.04.2022

Председатель методического совета МАОУ «СОШ № 8»